
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá analýzou románů spisovatele Pavla Kohouta, které 

vznikaly v období sedmdesátých až devadesátých let dvacátého století. Tato analýza je 

zaměřena především na sledování kriminálních a detektivních motivů v románech Katyně, 

Kde je zakopán pes, Hodina tance a lásky a Hvězdná hodina vrahů. 

Vzhledem k těsné provázanosti děl a jejich autora je první část věnována životu 

spisovatele, důraz je zde kladen na období po roce 1968. Práce se dále zabývá tematikou 

kriminální literatury, jejím vývojem a vymezením pravidel, která lze v jejím rámci 

vysledovat. Cílem diplomové práce je analýza jednotlivých děl z hlediska konkrétních motivů 

a postupů kriminální literatury, které se objevují v románech Pavla Kohouta. V jednotlivých 

dílech jsou analyzovány role hlavních postav a jejich jednání v souvislosti s kriminálními 

činy, zároveň je sledováno, nakolik jsou díla ovlivněna pravidly a principy kriminální 

literatury. Mezi charakteristické rysy vybraných románů patří především práce s napětím a 

očekáváním čtenáře. 

 

Klíčová slova: detektivka, kriminální literatura, vyšetřovatel, oběť, motiv, pravidla, 

očekávání, perspektiva, kompozice, mnohostrannost 

 

 


